PORTARIA Nº 374/2025

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL.

 RAFAEL KOCHENBORGER, Prefeito Municipal de Coqueiros do Sul – RS, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, em seu art. 53, II, e nos
termos do art.19º da Lei Municipal nº 2.101/2017, baixa a seguinte Portaria:

Art. 1º. Nomeia novos membros para compor o Conselho Municipal de Assistência
Social:

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:

a) Representantes da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto,

Turismo e Lazer:
Rosemeri Scherer Gehlen - Titular;
Ana Rehn Briscke – Suplente.

b) Representantes Secretaria Geral de Governo:

Inara Caroline E Lima Mastella – Titular;
Andriara Patrícia Drey Viebrantz – Suplente.

c) Representantes Secretaria Municipal de Obras, Viação e Trânsito:

Itibere Vargas Azevedo Junior – Titular;
Fábio Marciano Schneider – Suplente.

d) Representantes Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Inspeção

Veterinária:
Angélica Fátima Mantelli Streit – Titular;
Leticia Graziele Müller – Suplente.

e) Representantes Secretaria Municipal de Agricultura:

Pamela Meyer Silveira – Titular;
Olai Bosse – Suplente.

f)   Representantes da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social:

Francine Pinto De Lima– Titular;
Emanuela Wentz – Suplente.

REPRESENTANTES SOCIEDADE CIVIL:

g) Representante do Escritório Municipal Emater/Ascar:

Glenio Kissmann – Titular

h) Representante da Associação de Pessoas com Deficiências Múltiplas Estrela

Guia:
Daniela Betina Pilger – Titular
Daniel Edvino Eberts – Suplente

i)   Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais:

Alzira Sueli dos Santos Koch – Titular
Daniela Betina Pilger – Suplente

j)   Representante da Escola Estadual de Educação Básica José Gomes Portinho:

Joice Aline Scherer Vargas – Titular
Liziane Goiasdeski de Souza – Suplente

TRABALHADORES SUAS:

k) Representantes do Sistema Único de Assistência Social (SUAS):

Carine Vanessa Noetzold Leitzke – Titular
Fernanda Silva Morschheister – Suplente

l)   Representantes de Usuários do Sistema Único de Assistência Social (SUAS):

Aldriane da Silva – Titular
Ana Claúdia Correia – Suplente

§ 1º - O mandato de membro do Conselho Municipal da Assistência Social terá duração

de dois anos, permitida uma recondução por igual período.

§ 2º - A função de membro do Conselho Municipal da Assistência Social é considerada

de interesse público e não será remunerada.

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário em especial a Portaria nº 613/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Coqueiros do Sul, em 02 de setembro de 2025.

Rafael Kochenborger
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Valquíria Aline Schallenberg
Gerente Municipal de Governo